
Contacto

Teléfono 915962605
Fax 915962302
Correo Electrónico contratacion@selae.es

Dirección Postal

C/ Poeta Joan Maragall, 53
(28020) Madrid España
ES300

Anuncio de adjudicación
Número de Expediente 22/213 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 18-07-2023 a
las 14:41 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicaciónN/A

Entidad Adjudicadora

Comisión de Contratación de la Sociedad Estatal Loterías y Apuestas del Estado, S.M.E., S.A.
Tipo de Administración Otras Entidades del Sector Público
Actividad Principal 4 - Asuntos económicos
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=eJTVRC3BxDEQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicios de gestión de Delegación Comercial de SELAE, en el territorio de Lugo

La Sociedad Estatal Loterías y Apuestas del Estado, S.M.E., S.A., es una sociedad mercantil anónima deDescripción 
carácter público que tiene por objeto la gestión, explotación y comercialización de la actividad del juego en sus distintas
modalidades, tanto los realizados a través de medios presenciales como a través de canales electrónicos, informáticos,
telemáticos, interactivos, audiovisuales o cualesquiera otros que se pudiesen crear o establecer en el futuro. Para ello,
SELAE cuenta con una red comercial compuesta por más de 10.900 puntos de venta, así como por 52 delegaciones
comerciales que sirven de conexión entre SELAE y aquéllos, encargándose de la gestión comercial, administrativa, técnica
y logística en sus correspondientes demarcaciones territoriales. Así, las delegaciones comerciales desempeñan importantes
funciones: asistencia técnica al equipamiento tecnológico del punto de venta; formación; promoción; asesoramiento y
comunicación conforme a la estrategia y los objetivos fijados por la Sociedad; logística y labores de mantenimiento.  Todas
las delegaciones comerciales son de titularidad privada a excepción de las de Madrid, Burgos, Palencia, Tenerife y Zamora
que fueron aportadas por la extinta STL (Sistemas Técnicos de Loterías, S.A.) cuando se fusionó con SELAE.  De este
modo, para las delegaciones comerciales que no son de su titularidad SELAE debe suscribir el correspondiente contrato de
servicios de gestión entendidos éstos como los servicios de apoyo a la gestión de la comercialización de los Juegos que
SELAE opera o pueda operar en el futuro incluidos los necesarios para el desempeño de las funciones a las que nos hemos
referido previamente.  Debe tenerse en cuenta que, por su naturaleza de entidad del sector público que no tiene la
consideración de poder adjudicador (artículo 3 LCSP), los contratos de SELAE son contratos de Derecho privado sometidos
las siguientes normas:  •En su preparación y adjudicación, a las Instrucciones Internas de Contratación de SELAE de
Puntos de Venta y Delegaciones Comerciales (publicadas en el perfil del contratante) y a lo dispuesto en la LCSP, en
particular su artículo 321 de la LCSP, En cuanto a sus efectos, modificación y extinción al Derecho privado.Por lo anterior y
de acuerdo con lo establecido en la clausula 14.2.2 "Terminación unilateral por SELAE" del vigente Contrato
SELAE/Delegado Comercial, en la que se explicita en su letra (b): "Adicionalmente, cumplida por el Delegado la edad legal
de jubilación en España o, alternativamente, los 70 años, SELAE tendrá el derecho pero no la obligación de terminar el
presente Contrato mediante preaviso enviado al Delegado con doce (12) meses de antelación.", es intención de SELAE
aplicar este derecho de acuerdo a lo establecido en dicha cláusula, asumiendo la voluntad manifestada por parte de la
Delegada de Lugo de cesar como Delegado Comercial al haber superado la edad de 70 años. Pues bien, en la medida en
que SELAE necesita contratar los servicios de gestión de delegación comercial del territorio de Lugo, propone el inicio del
presente procedimiento ordinario. 

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=eJTVRC3BxDEQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 0 EUR.
Precio de la oferta más alta 0 EUR.

Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1

Valor estimado del contrato 0 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
79420000 - Servicios relacionados con la gestión.

Plazo de Ejecución
7 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Madrid
Código de Subentidad Territorial ES300

Dirección Postal

España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Adjudicado

Adjudicatario

Luis Francisco López Lorenzana
NIF 33330976C
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección de Visita

España

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 0 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 0 EUR.

Motivación

Motivación La licitación se ha adjudicado a la mejor oferta para SELAE
Fecha del Acuerdo 14/12/2022
Plazo de Formalización

Observaciones: El contrato se formalizará en el plazo de 10 días naturales contados desde el día siguiente a la
comunicación de adjudicación

Información Sobre las Ofertas

Garantía Requerida Provisional



Lugar

Departamento de tramitacion de contratos

Dirección Postal

C/ Poeta Joan Maragall, 53
(28020) Madrid España

Apertura y calificación administrativa

Apertura sobre administrativo
El día 12/09/2022 a las 12:10 horas
Apertura de documentación administrativa

Lugar

Departamento de tramitacion de contratos

Dirección Postal

C/ Poeta Joan Maragall, 53
(28020) Madrid España

Apertura criterios basados en juicios de
valor

Apertura sobre oferta técnica
El día 12/09/2022 a las 12:35 horas
Apertura de criterios de juicio de valor

Lugar

Departamento de tramitacion de contratos

Dirección Postal

C/ Poeta Joan Maragall, 53
(28020) Madrid España

Apertura criterios evaluables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 22/11/2022 a las 12:56 horas
Apertura de criterios cuantificables automáticamente

Importe 55.000 EUR.

Plazo de constitución

1 Año(s)

Garantía Requerida Definitiva

Importe 60.000 EUR.

Plazo de constitución

7 Año(s)

Proceso de Licitación

Ordinario según las instrucciones de contratación de la sociedad
Procedimiento Normas Internas
Tramitación Ordinaria
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual y/o Electrónica

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 09/09/2022 a las 15:00

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Otros eventos



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Características del local y almacén
: OtrosSubtipo Criterio 

: 15Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 15Cantidad Máxima 

Mejora del horario de asistencia técnica a Puntos de Venta
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 5Cantidad Máxima 

Proposición económica
: OtrosSubtipo Criterio 

: 40Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 40Cantidad Máxima 

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Competencias y personalidad del Gerente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Cualificación y experiencia del Gerente
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Ejercicio teórico
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9ddgPD2D%2BWlvY nTkQN0%2FZA%3D%3D

ID 0000011330920 |  2023-974050 | Tue, 18 Jul 2023 14:41:28:627 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
25570448247225866251337805802343458315 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=9ddgPD2D%2BWlvYnTkQN0%2FZA%3D%3D

